ARTICULUS I.

Quid sit agere propter finem?

S U M M A R I A.

1. Finis cui, & cuius gratia?
2. Finis qui, & quo.
3. Finis operis & operantis.
4. Finis ultimus, & intermedium.
5. Finis principalis & secundaria.
6. Alii actus hominis, alii humani, quoad substantiam, alii quoad modum.
7. Operatio voluntatis, alia elicta, alia imperata.
8. Deliberatio a stricte, alia late accepta, alia formalis, alia virtutis.

S. I.

Varia divisiones finis.

1. Finis multis variam dividitur. Et primò cui & cuius gratia? Finis cuius gratia est res illa, cuius adipiscendae gratia voluntas operatur, ut sanitas, ratione cuius sumuntur amara portiones. Finis cui, est illud subiectum, in cuius commodum allumitur finis cuius, ut homo, cui per amaras portiones sanitatis queritur. Ex utroque integratur, & adequatur totus finis. Ideoque praesens divisione est quasi totius in partes, ubi finis cuius formalis, finis vero cui, qui ab illo perficitur, estque susceptivum ipsius, sub rationem partis materialis.
2. Secundò dividitur finis in finem qui, & quo, sive in objectivum & formale. In finem ut res, & in finem, ut adepio res. Finis qui igitur est id, quod amamus, & coincidit cum fine cuius. Finis quo, est eiusdem adepio & consecutio.
3. Tertiò dividitur finis in finem operis & operantis. Ille est bonus, ad quod res vel actio ex se ordinatur, ut finis studiorum est scientia. Finis operantis est bonus, in quod operans ordinat ea, quae facit, ut gloria DEI, si ad illam studia tua ordines.
4. Quartò dividitur finis operantis in ultimum & intermedium. Intermedium est, qui quidem ratione sua appetitur, cum dependentia tamen, & subordinatione ad finem ulteriore: veluti si navigatio propter delectationem, qua exinde percipitur, assumpta, olerius ordinetur ad locum aliquem, ad quem navigans pervenire intendit. Ultimus est, qui non ad ulteriore, sed ad ipsum omnia referuntur; & subdividitur in ultimum simpliciter, ad quem omnia in omni genere referuntur, & in ultimum secundum quid, ad quem omnia in uno rerum ordine referuntur, non autem in alio.
5. Quintò dividitur finis in principalem & secundariam. Principialis est, qui per se primò intenditur; Secundarius vero, qui non nisi consecutivè, & alio presupposito fine, ut officium Ca-

nonicum recites principaliter propter cultum Divinum, & secundario propter fructus beatitudini perciendos.

§. II.

Definitio & divisio actus humani.

Sciendum primò. Ex actibus, qui procedunt ab homine alios dici actus hominis, aliorum actus humanos. Actus hominis sunt, qui quodcumque procedunt ab homine, qualeslibet quoque actiones sunt, que homini convenient secundum gradum genericum, sunque ipsi communis cum brutis: ut crescere, progredi. Actus humani propriè sunt, qui convenientibeni, in quantum est homo, hoc est, in quantum sua rationalis naturæ gradu specifico excellit in pra creaturas irrationales. Ex istis actibus humanis alii dicuntur humani quoad substantiam, alii quoad modum. Actus humani quoad substantiam est omnis ille, qui ab ipso procedit, quatenus operante secundum gradum specificum & differentiale, ut sunt ridere, flere, motus voluntatis primò primi, & indeliberati &c. Actus humani quoad modum est illa operatio, in qua regitur modus operandi natura rationali proprius. Quod fieri potest dupliciter, primò quod natura rationalis operetur cum perfecta cognitione finis. Secundò quod operetur cum indifferentiā & libertate. Primò modus, sic amor & fructus beatifica, qui ex visione beatifica tanquam perfectissima cognitione ultimi finis procedunt, appellari possunt nomine actus humani. Secundò modus, qui est proprium huius loci, & ad latum viatorum potissimum pertinet, sic definitus actus humanus à S. D. hic a. i. in c. actio, cuius homo est dominus, sive, quæ ex delibera voluntate procedit. Sub qua consideratione deinceps de actibus humanis agetur.

Sciendum secundò. Operationem possunt dupli modo a voluntate procedere. Electrè veludicet & imperativè. Actio electiva est, qui immediate ex voluntate procedit, ut intentio, eleccio &c. Actiones imperative sunt actus ailiarum potentiarum, quatenus voluntatis motio in actu subjiciuntur, ut sunt ambulare, ridere, comedere &c, qui actus licet propriè non humani, quatenus à suis potentibus proxime procedunt, & rationem præveniunt: sunt tamen, quatenus ex imperio rationis mediatae procedunt.

Sciendum tertio. Deliberationem rationis dividit primò in latè & strictè sumptam. Strictè sumpta significat præviām consultationem & inquisitionem de mediis idoneis ad consequendum.

dum finem. Latè sumpta significat judicium intellectus proponens objectum cum indifferentia, & sufficienti lumine ad discernendum inter bonum, & malum. Secundò dividitur in deliberationem formalem, quā ratio actū deliberat, & in virtualem seu interpretativam, quā quis habens obligationem & potentiam ad deliberandum, omīsa formaliter operatione, judicat hīc & nunc aliquid esse agendum, vel omittendum.

Quocunque modo ex prædictis deliberatio accipiatur, sufficit ad denominationem actū humani; ita ut in definitione actū humani ly voluntas deliberauta nil aliud significet, quam voluntatem regulatam per deliberationem sive strictam, sive latam, sive formalem, sive virtualem: unde etiam peccatum ex ignorantia vincibilis est actus humanus, quia procedit ex voluntate saltem virtualiter deliberauta.

## ARTICULUS II.

Per quos actus homo operetur propter finem?

### S U M M A R I A.

1. Omnes actus humani sunt propter ultimum finem.
2. Alia amari propter finem est ipsius inadæquata tantum causalitas.
3. Alter finis alius formalis, alius causalitatis.
4. Quomodo actus fugae & imperati sunt propter finem?
5. Etiam fructus finis est propter ipsum.
6. Etiam necessarij actus voluntatis comprehensorum sunt formaliter propter finem.
7. Creatura irrationalis formaliter non agunt propter finem.
8. Objetio Geneti solvitur.
9. Qualis determinatio voluntatis requiratur ad finis causalitatem.
10. Deus ex parte sui actus habet rationem finalē, non causam.
11. Nihil creatum est finis ex parte Divina voluntatis.
12. Datur finalis ratio amoris essentialis, non notionalis in DEO.
13. Quomodo creatura sunt media?
14. Ordo intentionis & electionis in Divinis tantum probat media & fines ex parte volitorum.

### §. I.

Statuantur actus humani propter finem.

1. Quod non de fine operis sed operantis instituta sit CONCLUSIO Homo per omnes suos humanos propriè formaliter agit propter finem. S. D. hica, i. in c. Ratio est: quia in omnī actu humano reperitur propria causalitas finis, quæ est, ut ipse gratiā sui; & alia appetantur propter ipsum. Aut enim actus humanus est immediate circa finem, ut amor & intentio finis; & tunc haud dubiè bonitas finis per tales actus propter se, sive gratiā sui appetitur: aut est immediate circa media, & tunc ipsa media, quippe quorum bonitas essentialiter dependet à bonitate finis, amantur & eliguntur propter finem, ad quem consequendum ducunt.
2. Hinc colliges primò: Adæquatam causalitatem finis non in hoc confistere, ut alia amentur propter ipsum, siquidem fini per prius convenit, amari & appeti propter se, quam alia propter ipsum. Unde cùm S. D. 3. contr. gentes. c. 75. dixit: Causalitatem finis in hoc confistere, quod propter ipsum alia desiderantur, de inadæquata causalitate locutus fuit.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

A 2

hementior

## Tractatus IV. Disputatio I. Articulus II. §. I. II. III.

4

hementior praecessit apprehensio, ac desiderium boni, tantò soleat esse intensior delectatio & fructus de bono obtento.

**6.** Colliges quinto. Omnes (1) actus liberos esse formaliter propter finem; (2) ex actibus verò necessariis, illos solum actus voluntatis, qui à comprehensore elicuntur, ut amor beatificus & fructus. Ratio primi est, quod omnes illi actus ex deliberata voluntate & perfecta cognitione finis procedunt. Ratio secundi est: Ille actus est formaliter propter finem, qui procedit ex perfecta cognitione finis, representante proportionem ipsius ad media, & ad ipsum appetentem. Sed ex actibus à voluntate necessarii eliciti soli actus comprehensoris, nimirum Amor & fructus procedunt ex perfecta, imo perfectissima cognitione finis, ipsa scilicet visione beatifica Divinæ essentiae, tanquam Summi Boni adquata satiationis voluntatem: econtra actus necessarii viatoris: videlicet motus primi primi procedunt solum ex imperfecta cognitione finis, & ut loquitur S. D. tantum habens finem quasi imaginatum: ergo soli actus voluntatis à comprehensore necessarii eliciti formaliter sunt propter finem.

**7.** Colliges Sexto. Nullam creaturam irrationaliè formaliter agere propter finem. Ut his a. 2. S. D. Cujus ratio est, quod nec se ipsis propriè in finem moveant, nec bonitatem finis formaliter h. e. secundum rationem convenientiam & proportionem cum medijs, sed solum materialiter, hoc est, rem, qua sibi bona est, apprehendant, de quo plura Philosophi.

### §. II.

#### Solvuntur objectiones.

**8.** Objecies secundò, contra Collig. 4. ex S. D. q. seq. a. 6. ad 1. Primò. Quod non distinguitur ab ipso fine, non est propter finem: sed juxta D. Thom. delectatio in bono, seu quietatio in ipso, non distinguitur à fine: ergo non est propter finem. Minor colligitur ex loco citato. Delectatio, inquit, propter se, & non propter aliud appetitur, si ly proper dicat causam finalē. Secundò. Quod per modum complementi connaturaliter sequitur ipsum finem, non ponit in numero cum fine, sed fructus & delectatio connaturaliter sequuntur possessionem finis. Tertiò. Finis, prout exercet munus causa finalis est prima causarum, sed finis ut executus est ultimum: ergo ut sic non exercet munus causa finalis in intentione: Atqui respectu fructuationis & delectationis finis est executus: ergo respectu illorum actuum non exercet munus causa finalis; nec proinde isti actus sunt propter finem.

Respondeo ad 1. cum Philippo à S. Trin. delectationem illo loco à S. D. non accipi formaliter, tanquam pro actu elicto circa finem, de quo loquimur in præfenti, sed objectivè, prout haber rationem objecti appetibilis respectu alterius actus, quo appetitur, sub qua ratione & acceptio ne non ponit in numero cum ipso fine. Sicque patet responsio ad 2. nimirum complementum connaturaliter consequens finem, non ponit in numero cum fine, objectivè spectatum, concedo, formaliter sumptum, nego. Ad 3. Respondeo,

Finis ut executus, est ultimum respectu quorumcunque actuum, nego, respectu mediorum, cùrūque actuum, qui ad executionem diriguntur, concedo, & similiter distincto consequente, nego primam & reliquas consequentias. Inquit. Posita executione cessat intentio finis; ergo tunc finis non amplius moveat, & causat in intentione. Respondeo. Cessat finis intentio, prout intentio nominat efficacem prosecutionem finis determinantem ad electionem mediorum, concedo, prout intentio dicit esse apprehensum & intentionale, quod finis habet in intellectu, nego antecedens & consequentiam.

Objecies secundò, contra Collig. 5, causalitas finis consistit in hoc, quod moveat & determinet voluntatem ad sui amorem, sed Deus claram visionem non moveat aut determinat voluntatem ad sui amorem, quippe jam ex se, & ex sua natura ab intrinseco determinatam ac necessitatem ad amandum DEUM, ut infra dicetur. Sed respondeo, distinguendo minorem. Non moveat voluntatem liberè, quod unicum impugnat adversarius, concedo, non moveat, & determinat necessariò, nego. Item voluntas Beati est ab intrinseco determinata ad amandum DEUM, dependenter à visione Divina essentiae sub ratione Summi Boni, concedo, independenter ab illa, nego. Gratus igitur assumit & supponit predicatus Author, tunc solum adesse motionem & causalitatem finis, quando voluntas ipsa semper liberè & applicativè, id est negare cogitur, quod respectu amoris beatifici Deus propriè habeat rationem finis. Quæ sane difficultas sustineri possunt primo: quia hac ratione necessitas charitatis, quem Angelus aut Adamus in primo instanti elicuit, fuisse formaliter propter finem, siquidem fuit à DEO specialiter moveant & applicante, & à voluntate solum ut eliciente. Secundo. Motio objectiva finis consistit iuxta S. D. in appeti gratiâ sui, sed sive appetatur liberè, sive necessariò, apperitur gratiâ sui: ergo necessitas appetitionis non oblitat causalitatem & motionem finis; modo sub ratione finis sit perfectè cognitus. Tertiò. Beatus non minus habet judicium practicum de DEO super omnia diligendo, nec minus allicitivè trahitur à bonitate Divina per claram visionem cognitam, quam aliquis Viator habet tale judicium, & trahitur à Divina Bonitate per fidem cognitam: imo hac omnia habet cum majori perfectione, quam Viator: ergo si iste DEU M. liberè amando operatur propter finem, etiam ille necessariò amando DEUM operatur propter finem. Quarto. Respectu illius actus DEUS obtinet formaliter rationem finis, per quem formalissimè attingitur sub ratione finis, sed per amorem beatificum, quo Beatus & omnia refert in DEUM, formalissimè attingitur DEUS sub ratione finis, & quidem ultimi: ergo Major est S. D. qui ex ea capite probat, quod actus voluntarij sunt propter finem, quia finis est objectum voluntatis. Minor per se patet.